

# PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

Prefeitura Municipal de Vargem Alta

Pregão Eletrônico - 000041/2024

2024-27R49/2024

Fornecedor	CPF/CNPJ	Data	Assunto	Situação	Arquivo
-	-	20/03/2025 - 16:49:59	ESCLARECIMENTO - ITEM 3	24/03/2025 - 13:07:24	

Questionamento: Prezados, no item 10.5 Qualificação técnica, no subitem 10.5.3, alínea "b", menciona sobre os profissionais (engenheiros e/ou técnicos), mas a dúvida seria se é necessário apresentar os 3 (três) profissionais: Engenharia Civil, Engenharia Sanitária e/ou Engenharia Ambiental OU apenas 1 (um) dos mencionados?

A presente dúvida surgiu do trecho no item 10.5 Qualificação técnica, no subitem 10.5.3, alínea "b", que menciona: "...Comprovação de que o licitante possui em seu corpo técnico para atuar como responsável técnico pelo serviço, na data da abertura das propostas, profissional(is) de nível superior reconhecido (s) pelo respectivo conselho profissional, na área de Engenharia Civil, Engenharia Sanitária e/ou Engenharia Ambiental, bem como Engenheiro de Segurança do Trabalho e/ou Técnico de Segurança do Trabalho, detentor de atestado(s)..."

Resposta: Prezado(a), referente a dúvida gerada, informamos que entre os profissionais de nível superior citados (Engenharia Civil, Engenharia Sanitária e/ou Engenharia Ambiental), será necessário apresentar apenas 01 (um) destes mencionados, não havendo necessidade de apresentar 01 (um) profissional para cada área de formação.

-	-	30/01/2025 - 17:52:41	Esclarecimento PE 041/2024	06/03/2025 - 18:37:42	<a href="#">Pedido de Esclarecimento.pdf</a>
---	---	--------------------------	----------------------------	--------------------------	--

Questionamento: Prezados, solicitamos esclarecimentos conforme anexo

Att., Arquivo Anexo: Pedido de Esclarecimento.pdf

Resposta: Segue informação solicitada:

#### EXTENSÃO DAS ROTAS DE COLETA PORTA A PORTA DE VARGEM ALTA

Carro/ Rota	Distan. (km)	Distan. CTRCI (km)	Total
01/Seg.	55	42	97,00
02/Seg.	63	62	125,00
01/Ter.	47	37	84,00
02/Ter.	39	43	82,00
01/Qua.	83	18	101,00
02/Qua.	75	57	132,00
01/Qui.	30	36	66,00
02/Qui.	32	43	75,00
01/Sex.	39	36	75,00
02/Sex.	65	67	132,00
01/Sab.	37	25	62,00
02/Sab.	28	43	71,00
01/Dom.	48	32	80,00
Média	90,92		

-	-	30/01/2025 - 09:53:49	Esclarecimento	06/03/2025 - 18:35:17	
---	---	--------------------------	----------------	--------------------------	--

Questionamento: Por meio deste, solicitamos os devidos esclarecimentos acerca da quilometragem mensal considerada para os cálculos desta Administração, uma vez que tal informação não se encontra explícita em nenhum momento deste processo. Ressaltamos que a definição deste dado tem impacto direto na composição dos custos do objeto em questão.

Dessa forma, solicitamos a divulgação do valor correspondente, a fim de assegurar a transparência e a imparcialidade no processo licitatório, garantindo que todos os licitantes tenham acesso à mesma informação.

Atenciosamente,  
Thays Cosme  
Assessoria e Consultoria em Licitações

Resposta: Informo que o mesmo está sendo disponibilizado no termo do edital retificado.

#### EXTENSÃO DAS ROTAS DE COLETA PORTA A PORTA DE VARGEM ALTA

Carro/ Rota	Distan. (km)	Distan. CTRCI (km)	Total
01/Seg.	55	42	97,00
02/Seg.	63	62	125,00
01/Ter.	47	37	84,00
02/Ter.	39	43	82,00
01/Qua.	83	18	101,00
02/Qua.	75	57	132,00
01/Qui.	30	36	66,00
02/Qui.	32	43	75,00
01/Sex.	39	36	75,00
02/Sex.	65	67	132,00
01/Sab.	37	25	62,00
02/Sab.	28	43	71,00
01/Dom.	48	32	80,00
Média	90,92		

